
Отдел Администрации Быстроистокского района по образованию и
молодежной политике

П Р И К А З

«10» сентября 2024 г. с. Быстрый Исток № 154-П

О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом № 678 Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. (далее - Порядок) 
приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении в Быстроистокском районе 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) 
в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

2. Провести в районе в 2024-2025 учебном году школьный этап 
олимпиады по следующим предметам: русский язык, литература, английский 
язык, немецкий язык, математика, информатика, физика, химия, экология, 
биология, история, география, обществознание, основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ), физическая культура, астрономия, технология, 
право.

3. Провести школьный этап олимпиады с 25 сентября по 25 октября 2024 
г. Установить следующие сроки проведения школьного этапа олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам:

№ Дата
проведения

П редмет

1. 26.09.2024 Литература
2. 27.09.2024 А строномия
3. 30.09.2024 История
4. 01.10.2024 Ф изическая культура
5. 02.10.2024 Право
6. 03.10.2024 Экономика
7. 04.10.2024 Ф изика
8. 07.10.2024 А нглийский язык
9. 08.10.2024 Русский язык
10. 09.10.2024 И скусство (МХК)



11. 10.10.2024 Биология 7-11 кл
12. 11.10.2024 Биология 5-6 кл
13. 14.10.2024 Основы безопасности 

и защ иты Родины
14. 15.10.2024 Химия
15. 16.10.2024 О бщ ествознаиие
16. 17.10.2024 М атематика 7-1 1 кл
17. 18.10.2024 М атематика 4-6 кл
18. 21.10.2024 Экология
19. 22.10.2024 'Груд (технология)
20. 23.10.2024 География
21. 24.10.2024 Немецкий язык
22. 25.10.2024 И нформатика

4. При подготовке и проведении олимпиады руководствоваться 
Положением о школьном этапе олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (приложение 1), а также Порядком и 
организационно-технологической моделью проведения.

5. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2) по подготовке и 
проведению олимпиады.

6. Администрации школ:
6.1. Организовать проведение школьного этапа олимпиады по 

предметам с 25 сентября по 25 октября 2024 года с соблюдением 
действующих на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях.

6.2. Предоставить аналитический отчёт по итогам проведения 
школьного этапа олимпиады до 1 ноября 2024 года в отдел по образованию 
по форме (приложение 4).

6.3. Предоставить рейтинговый список участников школьного этапа 
олимпиады до 1 ноября 2024 года в отдел администрации Быстроистокского 
района по образованию и молодежной политике.

6.4. Обеспечить размещение протоколов жюри школьного этапа 
олимпиады на сайтах общеобразовательных организаций.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста отдела по 
образованию и молодежной политике Кунанбаеву И.П.



Приложение I
к приказу отдела по образованию и 
молодежной политике 
администрации Ьыстроистокского района 
Алтайского края от 12.09.2024 № 154

ПОЛОЖЕНИИ о проведении 
в Быстроистокском районе школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году.
Настоящее Положение о проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее - Положение) 
определяет порядок организации и проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое 
обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и 
призеров.

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 
учебном году проводятся для учащихся 5-11 классов по 
общеобразовательным предметам: русский язык, математика для 4-1 1 
классов, литература, английский язык, немецкий язык, информатика, физика, 
химия, экология, биология, история, география, обществознание, основы 
безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), физическая культура, астрономия, 
технология, право.

Олимпиада организуется и проводится общеобразовательными 
учреждениями, отделом администрации Ьыстроистокского района по 
образованию и молодежной политике.

1. Цели и задачи Олимпиады
Основными целями и задачами Олимпиады являются:
создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных 
детей; выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 
интереса к научно-исследовательской деятельности;
оказание помощи и одаренным детям в их профессиональном 
самоопределении.

2. Порядок проведения Олимпиады
Первый этап школьный с 25 сентября по 25 октября 2024 г.

2.1. Порядок проведения школьного этана Олимпиады.
2.2.1. Школьный этап Олимпиады проводится общеобразовательным 

учреждением в сентябре - октябре, по разработанным Министерством 
образования и науки Алтайского края единым заданиям, основанным на 
содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования.

Па школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 
индивидуальное участие обучающиеся 5 - 1 1  классов, (русский язык и



математика - 4-11 классов) организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, а также лица, 
осваивающие образовательные программы в форме самообразования или 
семейного образования.

Участник каждого этапа олимпиады выполняет по своему выбору 
олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он 
осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников 
олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших 
классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, па 
следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на 
следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 
олимпиады, или более старших классов.

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде па общих 
основаниях.

Проведение школьного этапа олимпиады но 6 предметам 
(информатика, астрономия, математика, химия, физика, биология) с 
использованием технологической платформы «Сириус». 2 предмета: история 
и русский язык будут проведены с использованием тестовой системы ИС- 
олимпиада.

2.2.2. Организатор школьного этана олимпиады - отдел по 
образованию и молодежной политике администрации Быстроистокского 
района Алтайского края:

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его 
состав;

- формирует предметно-методические комиссии;
- утверждает организационно-технологическую модель школьного и 

муниципального этапов олимпиады;
обеспечивает хранение олимниадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт 
установленную законодательством РФ ответственность за их 
конфиденциальность;

- определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому предмету 
(рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и 
публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет».

2.2.3. Оргкомитет’ школьного этана олимпиады:
определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады;
- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады



требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, настоящим ] Горядком и действующими па 
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии па публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету па своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской 
Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - 
сведения об участниках), и передает их организатору соответствующего 
этапа олимпиады;

- обеспечивает информирование участников о продолжительности - 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных 
олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе 
выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для 
удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 
результатами олимпиады;

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников школьного этапа;

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения школьного этапа олимпиады.

2.2.4. Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады 
осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету, создаваемые организатором 
муниципального этапа олимпиады (далее - муниципальные предметно- 
методические комиссии).

2.2.5. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по 
каждому предмету формируются из числа педагогических, научных, научно- 
педагогических работников.

2.2.6. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады 
награждаются дипломами.

Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады 
при условии, что количество набранных ими баллов превышает 50% от 
максимально возможных.

Призерами школьного этапа Олимпиады признаются все участники 
школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 
победителями, но набравшие не менее 45% баллов от максимально 
возможных.



J Гриложеиие 2
к приказу отдела по образованию и 
молодежной политике 
администрации Быстроистокского района 
Алтайского края от 12.09.2024 № 154 

Состав организационного комитета

№ и/н ФИО Должность

1 Долматова К.В - 
председатель
организационного комитета

и.о. главного специалиста, инспектора 
школ отдела по образованию и 
молодежной политике

2 Купаибасва И.II. - 
секретарь организационного 
комитета

методист отдела по образованию и 
молодежной политике

о
J Панков Д.М. Специалист 1 категории отдела по 

образованию молодежной политике

4 11ритчина О.В. заместитель директора по учебной 
работе МБОУ «Быстроистокская 
ОСШ»

7 Калинина Т.А. заместитель директора по учебной 
работе МБОУ « Хлеборобная ОСШ»

8 Золотых II.А. заместитель директора по учебной 
работе МБОУ « Верх- Апуйская СОН Г 
им. A.II. Кузьмина»

9 Неретина Е.В. заместитель директора по учебной 
работе МБОУ

« Повопокровская COIII имени А.А. 
Пемтинова.»

10 Полухина И.II. учитель математики МБОУ 
« Приобская ОСШ», филиал « Усть- 
Ануйская ОСШ»

11 Прижимова О.В. учитель биологии МБОУ 
« Приобская OC1II »

11 Белоусова М.Г. учитель математики МКОУ « Верх 
Озериинская ОСШ»

12 Прокина B.C. заместитель директора по учебной 
работе МКОУ « Акутихипская ОСШ»



Приложение 3 
к приказу отдела по образованию и 
молодежной политике 
администрации Быстроистокского района 
Алтайского края от 12.09.2024 № 154

Аналитическая справка о результатах школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в МБОУ
__________________________________________________ СОТТТ
I {ель:

1. Анализ организации, проведения и результатов школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

2. Выявление одаренных обучающихся по отдельным предметам с 
целыо участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников и индивидуальной работы с одаренными обучающимися.
Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МБОУ___________в
2024-2025 учебном году проходил с _______________ по В нем
принимали участие учащиеся__________ классов.

Учащиеся школы приняли участие в школьном этапе олимпиады по 
всем предметам учебного плана.
Целыо школьного этапа всероссийской олимпиады являлось:

1 .Мотивация школьников к изучению различных предметов;
2.Оценка знаний и умений школьников по данному предмету;
3.Выявление одаренных учеников в области данного предмета, с целыо 

участия в муниципальном туре всероссийской олимпиады школьников и 
индивидуальной работы с одаренными обучающимися.

Информация о числе участников школьного этапа Всероссийской
олимпиады МБОУ_________________________________
Общее количество участников_____________  , из них:
количество обучающихся в 5-6-х классах____________
количество обучающихся в 7-8-х классах_________
количество обучающихся в 9-11 классах_____________
количество обучающихся в 4 классах   _

№ п/п Предмет кол-во
участников

кол-во
победителей

кол-во
призеров

1.
2.



Победители и призеры школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников па муниципальный этап

№ ФИО
участника

класс предмет кол-во
баллов

ФИО
учителя

Краткий отчёт:

Рекомендации:
1. Учителям - предметникам:

проводить предварительную работу, не нарушая прав ребенка на участие в 
олимпиаде, по предотвращению ситуации неуспеха;

2. Проводить систематическую работу по подготовке к олимпиадам на 
уроке через задания олимпиадного уровня.

3. Организовать подготовку участников муниципального этапа предметных 
олимпиад.

4. Классным руководителям проанализировать участие учеников класса в - 
школьном этапе олимпиад не только по параметру активности, но и по 
результативности.

Дата.

Зам. директора по УВР /ФИО/


